
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-4113 del 01/08/2017

Oggetto ACQUE DEMANIO IDRICO ACQUE SUPERFICIALI
FIUME  LAMONE  PROC.  RA15A0014/17VR01
COMUNE  BAGNACAVALLO  (RA),  LOC.  CASE
TIMONCINI  IDROMICRO  ENERGIA  S.R.L.  USO
IDROELETTRICO VARIANTE NON SOSTANZIALE E
CAMBIO  DI  TITOLARITA'  ALLA  CONCESSIONE
RILASCIATA CON DETERMINAZIONE N. 2578 DEL
28/07/2016

Proposta n. PDET-AMB-2017-4274 del 01/08/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante ALBERTO REBUCCI

Questo giorno uno AGOSTO 2017 presso la sede di P.zz Caduti per la Libertà, 2 - 48121 Ravenna,
il Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna, ALBERTO REBUCCI,
determina quanto segue.



1

ACQUE DEMANIO IDRICO
ACQUE SUPERFICIALI
FIUME LAMONE
PROC. RA15A0014/17VR01
COMUNE BAGNACAVALLO (RA), LOC. CASE TIMONCINI
IDROMICRO ENERGIA S.R.L.
USO IDROELETTRICO
VARIANTE NON SOSTANZIALE E CAMBIO DI TITOLARITA’ ALLA
CONCESSIONE RILASCIATA CON DETERMINAZIONE N. 2578 DEL 28/07/2016

IL DIRIGENTE

VISTI:
- il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 e, in particolare, gli articoli 86 e 

seguenti riguardanti il conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 
Stato alle regioni ed agli enti locali in materia di demanio idrico; 

- la Legge Regionale E.R. 21 aprile 1999 n. 3 “Riforma del sistema regionale e 
locale” e successive modifiche e, in particolare, gli articoli 140 e seguenti, 
relativi alla gestione del demanio idrico; 

- la Legge Regionale E.R. 30 luglio 2015, n. 13 "Riforma del sistema di governo 
regionale e locale e disposizioni su città metropolitane di Bologna, Province, 
Comuni e loro Unioni", in attuazione della quale le funzioni in materia di 
demanio idrico sono esercitate tramite l'Agenzia Regionale per la 
Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia (ARPAE) a far data dal 01/05/2016;

- la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173 del 21 
dicembre 2015 di approvazione dell'assetto organizzativo generale di ARPAE 
di cui alla L.R. n. 13/95, che ha attribuito in particolare alla Struttura 
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) territorialmente competente lo 
svolgimento delle funzioni relative al demanio idrico;

- la delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 59/2016 avente ad oggetto 
“Direzione Generale. Conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile 
Area Coordinamento Rilascio Concessioni” e conferma degli incarichi di 
Posizione Organizzativa al personale della Regione Emilia-Romagna 
distaccato ad Arpae sulle funzioni assegnate ai sensi della L.R. 13/2015;

- il Regio Decreto 11 dicembre 1933 n. 1775 testo unico in materia di acque e 
impianti elettrici;

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n. 152 e s.m. e i. contenente le disposizioni 
di legge in materia ambientale; 

- la Legge Regionale 14 aprile 2004 n. 7 e s.m. e i. in cui al Titolo II, Capo II 
sono contenute le disposizioni in materia di occupazione ed uso del territorio;



2

- il Regolamento Regionale 20 novembre 2001, n. 41 che disciplina i 
procedimenti di rilascio di concessione di acqua pubblica;

- la deliberazione dell’Assemblea Legislativa 21 dicembre 2005 n. 40, con cui 
viene approvato il Piano Regionale di Tutela delle Acque;

- la Delibera del Direttore Generale di ARPAE n. 59/2016 avente ad oggetto 
“Direzione Generale. Conferimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile 
Area Coordinamento Rilascio Concessioni” e conferma degli incarichi di 
Posizione Organizzativa al personale della Regione Emilia-Romagna 
distaccato ad Arpae sulle funzioni assegnate ai sensi della L.R. 13/2015;

PREMESSO, che alla ditta Alpha Progetti SRL è stata rilasciata la
concessione di derivazione di acqua pubblica dal fiume Lamone, in comune di 
Bagnacavallo in località Case Timoncini, ad uso idroelettrico, con determinazione 
regionale n. 2578 del 28/07/2016;

PRESO ATTO dell'istanza di variante non sostanziale della concessione 
ordinaria con cambio di titolarità presentata dal Sig. Farinelli Alberto legale 
rappresentante della ditta Idromicro Energia S.r.l., registrata al protocollo ARPAE 
al n. PGRA/2017/6751 in data 17/05/2017 e dell’allegata relazione tecnica nella 
quale si descrivono le modifiche che si chiedono di apportare alla concessione;

DATO CONTO che le modifiche che il nuovo richiedente intende apportare 
al progetto esecutivo già autorizzato non variano lo schema generale dell’impianto 
rispetto a quello autorizzato e sono le seguenti:

- arretramento della bocca di presa rispetto all’asse longitudinale del fiume di 
circa 4 m, per non ridurre la sezione idraulica attiva esistente;

- allineamento della bocca di presa con l’andamento longitudinale del profilo 
idraulico;

- innalzamento del fondo della condotta di circa 1 a circa 1,5 m rispetto alle 
quote del progetto autorizzato, allo scopo di ridurre i volumi di scavo 
occorrente per la posa della tubazione;

- innalzamento del fondo dello scarico delle acque turbinate, secondo le 
indicazioni del costruttore della elettroturbina di circa 1,3 m;

- eliminazione della paratoia di macchina prevista nel progetto autorizzato e 
del correlato volume di cemento armato;

- modificazioni nella pianta e nelle sezioni della centrale e dello scarico 
richieste dal costruttore della elettroturbina;

- quota massima della centrale a 14,20 m s.l.m., inferiore a quella della 
sommità del muro d’ala di sinistra del Muraglione /quota 14,22 m s.l.m.);

- risagomatura della riva sinistra a valle della centrale con spostamento della 
risulta degli scavi sulla sponda sinistra e sull’argine più a valle, dove 
esistono spazi ampliamenti adatti;

- realizzazione in fase di cantiere di arginelli provvisori a protezione delle 
aree di scavo necessarie per la realizzazione dell’opera di presa e della 
centrale con la restituzione, in luogo della palancolata tipo Larsen prevista;



3

ACQUISITA AGLI ATTI la determinazione n. 2080 del 03/07/2017 della 
Agenzia Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile - Servizio 
Area Romagna acquisita agli atti della Struttura con prot. PGRA/2017/10361 del 
31/07/2017 che rilascia il nulla osta idraulico con alcune prescrizioni;

CONSIDERATO che le modifiche non portano modifiche sostanziali alle 
quantità ed ai parametri dimensionali che determinano la potenza complessiva 
dell’impianto, alla sua superficie, al suo volume né tantomeno al suo aspetto 
esterno e riguardano solo opere edilizie che si sono rese necessarie soprattutto al 
fine di ottemperare ad alcune prescrizioni esecutive della Agenzia Regionale per 
la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile;

DATO CONTO che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Alberto 
Rebucci;

Su proposta della Posizione Organizzativa alle Risorse Idriche, Mauro 
Ceroni, della Struttura Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna; 

ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente provvedimento,

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa:

1) di rilasciare alla ditta Idromicro Energia S.r.l. con sede in Faenza via Emilia 
Ponente n.37 C:F: 002498000393 la variante non sostanziale con cambio di 
titolarità alla concessione rilasciata con determinazione regionale n. 2578 del 
28/07/2016;

2) di dare conto che il disciplinare di concessione parte integrante della 
determinazione regionale n. 2578 del 28/07/2016 mantiene la sua validità e 
deve intendersi modificato per le sole parti riguardanti l’intestazione della 
nuova ditta e le modifiche progettuali apportate in sede esecutiva come di 
seguito elencate:

- arretramento della bocca di presa rispetto all’asse longitudinale del fiume di 
circa 4 m, per non ridurre la sezione idraulica attiva esistente;

- allineamento della bocca di presa con l’andamento longitudinale del profilo 
idraulico;

- innalzamento del fondo della condotta di circa 1 a circa 1,5 m rispetto alle 
quote del progetto autorizzato, allo scopo di ridurre i volumi di scavo 
occorrente per la posa della tubazione;

- innalzamento del fondo dello scarico delle acque turbinate, secondo le 
indicazioni del costruttore della elettroturbina di circa 1,3 m;

- eliminazione della paratoia di macchina prevista nel progetto autorizzato e del 
correlato volume di cemento armato;

- modificazioni nella pianta e nelle sezioni della centrale e dello scarico richieste 
dal costruttore della elettroturbina;



4

- quota massima della centrale a 14,20 m s.l.m., inferiore a quella della sommità 
del muro d’ala di sinistra del Muraglione /quota 14,22 m s.l.m.);

- risagomatura della riva sinistra a valle della centrale con spostamento della 
risulta degli scavi sulla sponda sinistra e sull’argine più a valle, dove esistono 
spazi ampliamenti adatti;

- realizzazione in fase di cantiere di arginelli provvisori a protezione delle aree di 
scavo necessarie per la realizzazione dell’opera di presa e della centrale con la 
restituzione, in luogo della palancolata tipo Larsen prevista;

3) che il concessionario è obbligato al rispetto di tutte le prescrizioni e gli obblighi 
contenuti nella determinazione n. 2080 del 03/07/2017 della Agenzia 
Regionale per la Sicurezza Territoriale e la Protezione Civile - Servizio Area 
Romagna acquisita agli atti della Struttura con prot. PGRA/2017/10361 del 
31/07/2017 che rilascia il nulla osta idraulico;

4) di dare conto che non viene modificata la potenza nominale di concessione;
5) di fissare sulla base della normativa citata in premessa il canone relativo 

all’anno 2017 in € 838,65 per la risorsa idrica, ed in € 1.515,00 per il le 
occupazioni di aree demaniali, dando atto che il totale del canone, pari ad € 
2.353,65 dovrà essere versato anticipatamente all’atto del ritiro del presente 
provvedimento;

6) di fissare in € 2.353,65 l’importo totale del deposito cauzionale, dando atto che 
il medesimo dovrà essere versato prima del ritiro del presente provvedimento e 
che verrà restituito al termine della concessione a seguito di scadenza naturale 
del titolo o di rinuncia;

7) che l’importo del deposito cauzionale versato dalla ditta Alpha Progetti S.r.l.
pari ad € 2.207,85 verrà restituito con un atto successivo;

8) di confermare la scadenza della concessione al 31/12/2035;
9) di dare conto che copia del presente atto verrà trasmessa a tutti i soggetti ed 

Enti interessati; 
10)di dare atto che ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il 

presente provvedimento si provvederà alla pubblicazione ai sensi dell'art. 23 
del D.Lgs n. 33/2013 e del vigente Programma Triennale per la Trasparenza e 
l'Integrità di ARPAE; 

11)di dare conto che l’originale del presente atto è conservato presso l’archivio 
informatico della Struttura e ne sarà consegnata al concessionario copia che 
dovrà essere esibita ad ogni richiesta del personale addetto alla vigilanza;

12)di dare atto, infine, che ai sensi dell’art. 3 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, 
contro il presente provvedimento si potrà ricorrere dinanzi al Tribunale 
Superiore AA.PP. entro il termine perentorio di 60 giorni dalla pubblicazione del 
presente atto sul BURER o dalla notifica dello stesso, conformemente a quanto 
sancito dagli art. 18, 140, 143 e 144 del TU 1775/33.

IL DIRIGENTE DELLA
STRUTTURA AUTORIZZAZIONI E 

CONCESSIONI
DI RAVENNA

Dott. Alberto Rebucci



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


